
Prot. 2614/2022 del 21 aprile 2022

Oggetto: Gara Nazionale p per gli alunni degli istituti
tecnici che frequentano il IV anno di corso nel corrente anno scolastico 2021/2022 – indirizzo 
Costruzioni ambiente e territorio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la circolare prot. 29469 del 30 novembre 2021 del Ministero dell'Istruzione ed in particolare 
il paragrafo 3 “Commissioni di valutazione - le operazioni di valutazione saranno svolte da apposite
commissioni costituite da un dirigente tecnico, indicato dall'Ufficio Scolastico Regionale, dal 
dirigente scolastico dell'istituto di riferimento e da uno o più docenti di materie tecniche dell'istituto 
stesso, nonché da eventuali rappresentanti esterni del mondo produttivo.
In relazione al numero dei partecipanti all 'iniziativa, la commissione potrà essere costituita da
un numero maggiore di docenti. Rappresentanti degli Ordini professionali di categoria potranno far 
parte della commissione  delle Gare degli indirizzi professionali e tecnici attinenti agli stessi Ordini 
di cui al paragrafo1.
I criteri per la determinazione del contenuto specifico della prova nazionale e per la valutazione
saranno stabiliti dalle commissioni prima dell'inizio della prova medesima”.

VISTA la circolare prot. 5244 del 8 aprile 2022 dell'Ufficio Scolastico per il Piemonte – Corpo 
Ispettivo avente ad oggetto la richiesta di un Dirigente Tecnico per la costituzione del 
comitato valutazione - Gara nazionale Costruzioni, ambiente e territorio – 3 e 4 maggio
2022. – Comunicazione nominativo Dirigente Tecnico dott.ssa Maria Cecilia Micheletti

        DISPONE

la costituzione della Commissione di Valutazione della gara nazionale degli Istituti tecnici ad 
indirizzo Costruzioni Ambiente e territorio che si terrà all'Istituto tecnico Virginio di Cuneo, facente
parte dell'I.I.S. Bianchi Virginio di Cuneo, in via Fratelli Ramorino n.3 in Cuneo nei giorni 3 e 4 
maggio 2022, che risulta così composta:

Dirigente tecnico Dott.ssa Maria Cecilia Micheletti
Dirigente scolastico dell'I.I.S. Bianchi Virginio di Cuneo Dott. Ing. Carlo Garavagno



Gestione del cantiere e sicurezza del lavoro proff. Marta Parola, Roberta Allasia
Progettazione costruzioni ed impianti proff. Marta Parola, Marcella Coscia
Geopedologia, Economia e Estimo proff. Silverio Rodella, Giuseppe Destefanis
Topografia Proff. Luisa Barutta, Michele Marengo
Rappresentanti del collegio professionale dei geometri di Cuneo di via Einaudi 20 Geometri Silvia 
Tardivo e Massimiliano Dutto.

Programma delle prove:
Martedì 3 maggio 2022
07,45 Accoglienza e verifica degli alunni partecipanti, sistemazione nei laboratori ed aule
attrezzate
09,00 Inizio 1^ prova di Progettazione, Costruzione e Impianti (6 h)
15,00 Termine 1^ prova e stampa elaborati grafici
Durante la prova verranno forniti spuntino e lunch box

Mercoledì 4 maggio 2022

07,45 Accoglienza e verifica degli alunni partecipanti, sistemazione nei laboratori ed aule
attrezzate
08,30 Inizio 2^ prova di Gestione del cantiere, Topografia e Geopedologia ed Estimo (5 h)
13,30 Fine 2^ prova e consegna elaborati

Durante la prova verrà fornito spuntino
Le correzioni avranno inizio il giorno 9 maggio 2022, dalle ore 8 alle 17, per proseguire con il 
medesimo orario nei giorni 10 e 12 maggio 2022. Qualora i lavori di correzione e valutazione 
risultassero più celeri, nel rispetto del rigore e della cura assoluta richiesti in questa fase, la 
commissione potrà deliberare di anticipare la fine dei lavori, in tempi comunque congrui al numero 
di elaborati consegnati. La commissione, composta dal Dirigente Tecnico, dal Dirigente Scolastico, 
da due docenti titolari per ogni disciplina affrontata, consta anche di 4 docenti di disciplina 
individuati come “riserve”. I lavori di correzione e valutazione avverranno per aree disciplinari. 



Si allegano le due brochure riassuntive degli eventi in programma.

Cordiali saluti
Il Dirigente scolastico
Prof. Carlo Garavagno
(documento firmato digitalmente)


